



BLOVICKÉ NOVINY

Číslo 11/2013

31. května

Ročník XXIII.

SELSKÝ A TEN DRUHÝ ROZUM

Na minulých zasedáních městských rad bylo konstatováno, že BN nejsou obsahově příliš rozsáhlé, že nejdou úplně „na dračku“, a že bychom se měli nějak zasadit o zlepšení této situace. Jaké bylo moje překvapení, když jsem si minulý týden přečetl příspěvek pana starosty s názvem „PLOCHY PO BÝVALÉ BLOVICKÉ CIHELNĚ STOJÍ ZA TO“. Pan starosta je tedy muž činu, řekl jsem si a pustil se do čtení článku. Jak tedy dopadla starostenská „ekologická“ prvotina? Nevalně, budu-li se držet v hodnocení při zdi, ale což, bývalý pan prezident Václav Klaus, tolik oblíbený u našeho pana starosty, měl zpočátku s problematikou také problémy a nakonec se dostal až ke knize „Modrá, nikoli zelená planeta“.

Pokud se podíváme na článek věcně bez sarkasmu, musíme konstatovat, že se jedná o slepenec nejrozmanitějšího charakteru, kde jsou předkládány informace, které jsou buď úplně špatné, mylné nebo maximálně jen částečně pravdivé. Rozum (ovšemže ne ten selský) nad nimi zůstává stát, a vzhledem k faktu, že se to nepravdami v článku jen hemží, nevím, zda se jedná o prostou demagogii, účelové lži nebo jen o absenci základních znalostí. Znalostí, které člověk nezíská pročitáním ročenky ODS nebo sledováním zpráv na našich komerčních televizích.

V textu článku se píše, že si je autor vědom toho, že „vyprovokuje mnohé čtenáře ke kritické reakci“. To mě poněkud uklidňuje, protože

článek tak vnímám jako pouhou provokaci, na kterou se má reagovat. Rozhodl jsem se



VAROVÁNÍ: KUNKA ZLUTOBRCHÁ JE ZODPOVEDNÁ ZA VŠECHNY VÁŠE PROBLEMY!

proto článek přeposlat i mimo náš blovický rybníček, aby na něj mohli reagovat ti, jichž se profesně a věcně týká. A vy, milí čtenáři BN, kterým metanolový koktejl o kuňce, cihelně a ochraně podávaný v minulém čísle BN úplně nezatemnil zrak, se můžete seznámit s pár objektivními skutečnostmi.

Osloveni byli následující odborníci na danou problematiku: David Fischer, Vít Zavadil, Lenka Jeřábková. Jejich vyjádření naleznete v následujících článcích na straně 5 a 6 dnešních BN.

Pavel Vlach – autor je VŠ pedagog zabývající se speciální ekologií živočichů, především ryb, raků a obojživelníků, předseda ekologické komise města Blovice

JARNÍ ÚKLID BŘEHŮ ÚSLAVY

Dne 18. května 2013 uklízeli členové komise životního prostředí města spolu s blovickými mykology nepořádek na březích Úslavy.

Odpad v podobě PET lahví, plechovek od piva, plastů, atd., byl zastoupen v hojném množství. Největší koncentrace byla jako každým rokem u řeky pod kostelem, kde se dalo opravdu co sbírat. Část nepořádných občanů ale bohužel i některých rybářů si asi v tomto směru mnoho starostí nedělá. Polovina sebraného odpadu byla právě z tohoto místa. Poděkování za projevenou pracovní aktivitu si zaslouží pan Václav Červený a Vilém Navrátil.

*Za komisi ŽP města Blovice
Václav Šneberk*



DNES SI MŮŽETE PŘEČÍST

- Reakce na článek „Plochy po bývalé blovické cihelně“ z BN 10/2013
- Akademie kroužků v DDM
- Ohlédnutí za dopravní soutěží
- Cyklotoulání
- Úspěch žáků speciálních a praktických škol v atletice
- Sokolové na lehkooatletických závodech v Plzni
- Výsledky 1. ligy žen
- Další zprávy a informace

POZVÁNKA

V sobotu 8. června 2013
– další FARMÁŘSKÝ TRH
na blovickém náměstí!

SVÁTEK DECHOVKY SE BLÍŽÍ!

Již v sobotu 22. června
ožije blovické náměstí
dechovkou.

Tentokrát budou vyhrávat:
Hořovická muzika,
Rožmitálská venkovanka
a z Moravy přijedou Šohaji.



Všichni si určitě přejeme,
aby se do té doby
počasí umoudřilo
a přestalo pršet.
I když letos bude připraven
velký stan, přesto není
nad teplo a slunečno.

KULTURNÍ
OKÉNKOZprávy
městského kulturního střediska

• 16. 6. 2013 od 15 hodin v Lidovém domě opět Kouzelná školka – tentokrát s Majdou a Františkem. Vstupenky můžete zakoupit v Lidovém domě.

• SVÁTEK DECHOVKY – sobota 22. června 2013 – náměstí!
Hrají: Rožmitálská venkovanka, Hořovická muzika, Šohaji.

• TANEČNÍ KURZ pro začátečníky – zahájení 14. září 2013 – bereme přihlášky!

L. Krňoulová

POZVÁNKA

Muzeum jižního Plzeňska, příspěvková organizace vás zve na zámek Hradiště na tyto akce:
Slavnostní otevření zámekského parku

v sobotu 8. června od 14 hodin
Výstavy: **Kouzlo? Ne. Holografie**
a **Z tvorby Josefa Matějky.**
Muzeum otevřeno:
Út-Ne od 10 do 17 hodin.

RECITUJEME

Dne 15. 5. 2013 proběhlo v ZŠ internátní školní kolo v recitační soutěži. Prvního ročníku se zúčastnili zástupci všech tříd. Naučit se básničku, přednést ji a nic nezkatit, bylo pro mnoho dětí velmi těžké a náročné. Všichni se však zhostili svého úkolu na výtečnou a zaslouženou odměnou jim byl velký dort.

PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme všem přátelům, kamarádům a známým, kteří se přišli naposledy rozloučit dne 14. května s naším drahým manželem, tatínkem a dědečkem, panem Josefem Černým. Rovněž děkujeme za projevy soustrastí a květinové dary.

Manželka a děti s rodinami

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
BLOVICE

zve všechny děti, rodiče a příznivce DDM Blovice na společnou
AKADEMII KROUŽKŮ DDM BLOVICE

Dne 6. června 2013 od 17.00 hodin v Lidovém domě v Blovicích.
Na Akademii kroužků uvidíte kroužky juda a karate, moderní gymnastiky, taneční skupiny z tanečního oddělení, taneční soubory Torzo a Cvrčci, cvičení rodičů s dětmi, kytarový kroužek, paličkování a kroužek šikovných rukou dále herní koutek pro nejmenší, výtvarná dílna, živé zvíře, ochutnávka dobrot z kuchyně, jízda na koni, časopis Chobotnice, nabídky letních táborů, kroniky již konaných táborů.

OHLÉDNUTÍ
ZA DOPRAVNÍ SOUTĚŽÍ

V minulém čísle Blovických novin byla zveřejněna zpráva o konání okresního kola dopravní soutěže cyklistů, která se konala 7. 5. 2013 na naší základní škole.

Chtěla bych se k této soutěži vrátit zveřejněním několika fotek nejlepších soutěžících a poděkováním těm, kteří se o bezproblémový průběh soutěže nejvíce zasloužili.

Jsou to všichni zaměstnanci naší školy, kteří se ochotně, fundovaně a bez problémů zhostili svých úkolů. Ať už to byli pedagogové jako rozhodčí jednotlivých disciplín, kuchařky zajišťující oběd pro všechny závodníky nebo správní zaměstnanci s panem školníkem, starající se o hezké a příjemné prostředí v naší škole.

Děkuji jim všem za to, že soutěž probíhala plynule, v klidu a pohodě a všem soutěžícím i hostům se u nás líbilo.

Hlavní organizací byla pověřena paní zástupkyně Václava Kopecká, která měla starost největší.

Velkou radost nám udělali žáci naší školy, kteří se soutěže zúčastnili. Předvedli velice pěkné výkony. Zvlášť výkon strašáků byl na republikové úrovni.

Naši školu reprezentovali:

Jan Šindelář, Ivana Vránková, Vojtěch

Štěpán, Barbora Kopelová, Petr Rojík, Václav Černý, Adéla Sluková, Lucie Kokošková.



Pod vedením učitelek J. Kaňákové a I. Horové obsadili v konkurenci 10 škol, 3. a 1. místo.

Nejlepšími jednotlivci ze všech soutěží byli vyhodnoceni:

Jan Šindelář z mladších chlapců, Petr Rojík ze starších chlapců a Lucie Kokošková ze starších děvčát.

Zvlášť výkon Petra Rojíka si zaslouží uznání. Za celou soutěž měl pouze dva trestné body, což je výkon velice obdivuhodný.

Družstvo starších postoupilo do krajského kola, které proběhne příští týden.

Ještě jednou děkuji všem zaměstnancům naší školy za bezproblémový průběh soutěže a učitelkám, které vedly družstva, za přípravu dětí. Udělaly nám radost.

R. Kohoutová

CYKLOTOULÁNÍ

Na Marásek

Vážení čtenáři, dnes se spolu setkáváme naposledy, neboť již dávno začala cyklistická sezóna, a tak se již o kole nemluví a nepíše. Teď se jezdí! Každý cyklistický závod má ovšem svoji královskou etapu a tak i naše povídání končí náročným touláním. Vyjedeme si na nejvyšší vrchol okresu Plzeň-jih, zároveň navštívíme i nejvyšší položenou obec v okrese. Tak tedy vzhůru na Marásek (801 m) přes Chynín (670 m). A co nejméně po silnici, více terénem.

Z náměstí vyjedeme Hradišskou ulicí, kolem zámku a pokračujeme po silnici a CT 31 přes Vlčice a kolem Hufského rybníka do Žďirce. Na okraji obce odbočíme vlevo, prudkým sjezdem přejedeme přes most a vzápětí stoupáme do Žďáru. Vlevo před sebou vidíme gotický kostel sv. Václava, pak mineme památnou lípu a pokračujeme stoupáním až k zrcadlu. Za ním odbočíme vpravo na náves a klesáme kolem hasičské zbrojnice po místní komunikaci k lesu. Po chvíli se rozloučíme na delší dobu s asfaltovým povrchem. Kolem chat se blížíme k lesu a na první křižovatce Y odbočíme vlevo. Začíná stoupání mezi chatami. Přibližně po sto padesáti metrech je další křižovatka, kde pro změnu odbočíme doprava. Za chvíli se cesta stočí vlevo a začíná dlouhé stoupání lesem. Čekají nás téměř dva kilometry do kopce. Že jedeme dobře, se přesvědčíme jednak tím, že sledujeme bílé šipky na modrém podkladu, nám již známé značení cyklistů ze spolku 2V bikers, jednak tím, že téměř na vrcholu stoupání, po pravé straně cesty uvidíme pomníček, připomínající tragickou smrt místního myslivce. Několik desítek metrů nad pomníkem nás čeká křižovatka, na které se dáme vlevo. Teď pojedeme zhruba 500 metrů vcelku po rovině, až přijedeme na další křižovatku, kde budeme odbočovat doprava. Pozor, odbočka je vidět na poslední chvíli. Nyní nás čeká další stoupání a zhruba po dvou stech metrech dojedeme k malé kapličce a zastřešenému sezení. Odtud pokračujeme stále rovně do kopce, po chvíli se přehoupneme přes hřeben a začínáme mírně klesat. Kvalita cesty se zhorší a čeká nás asi třístametrový úsek pouhou pěšinou, přes kořeny a přes hlubokou strouhu. Odměnou nám po chvíli bude nájezd na širokou upravenou lesní cestu a zároveň na zelenou TT. Dáme se doleva a stále sledujeme zelenou TT. Pouze v okamžiku, kdy cesta pokračuje vlevo a TT míří rovně, se s ní na chvíli rozloučíme, neboť silnička obíhá skálu, zatímco zelená jde přes ni. Za chvíli se cesty opět spojí. Po dalším kilometru vyjedeme z lesa u samoty Na Mrázovně a dostaneme se na silnici ze Sedliště na Přesín. Dáme se několik metrů doleva, abychom vzápětí spolu se zelenou TT odbočili vpravo a opět zamířili do lesa. Další přibližně dva kilometry jedeme lesem a sledujeme zelenou. Po výjezdu z lesa velice bedlivě, neboť zatímco lepší cesta směřuje z kopce na silnici, naše zelená TT odbočuje prudce doleva. Pokud je mokro, nebo se vám nechce několik dalších desítek metrů



tlačit, je možno pokračovat rovně, dojet do Zahradky a po silnici na Čížkov. My ale pokračujeme po zelené, částečně bahněm a trním. Před Čížkovem se kvalita cesty mění k lepšímu. Po necelém kilometru jsme v Čížkově. Vyjedeme na silnici, odbočíme vlevo a na návsi vpravo. Stoupáme kolem bytovek ke kostelu sv. Jana Křtitele, který je zdaleka viditelnou dominantou obce. Stoupání je opravdu prudké. Před hřbitovem odbočíme spolu se zelenou TT ze silnice vlevo a opět jsme na polní cestě. Mírným stoupáním se blížíme k lesu. Neodbočujeme, držíme se stále přímého směru. Projedeme přibližně kilometr a půl lesem a jsme na silnici z Radošic na Chynín. Dáme se doleva na Chynín a po necelém kilometru jsme ve vsi. Za sebou máme dvacet kilometrů a před sebou další stoupání lesem. Na začátku vsi odbočíme vpravo, stále po zelené TT, která ale na další křižovatce končí. Přijedeme na křižovatku turistických cest a pokračujeme po červené doleva, na Nové Mitrovice. Jedeme lesem, po lesní asfaltce, nejprve příjemně klesáme. Přibližně po kilometru červená TT odbočuje vlevo, my ale pokračujeme stále rovně a nahoru. Začíná stoupání na Marásek. Před sebou máme dlouhou rovnou cestu, která míří do kopce. Po chvíli mineme vlevo lesáckou chatu s lavičkou a stále stoupáme. Po patnácti stech metrech od rozcestí zahýbá cesta vlevo, držíme se stále asfaltového povrchu a stále stoupáme. Asi po 350 metrech přijede na další velkou křižovatku, kde pokračujeme rovně. Za chvíli se cesta začne točit doprava, po levé straně máme přírodní rezervaci Fajmanovy skály i s informačním panelem. Jsme v nadmořské výšce 750 metrů. Pokračujeme na další křižovatku, kde se dáme doleva a po dalších čtyřech stech metrech přijedeme ke křížku, na kterém nás nápis nabádá, abychom se modlili. U něho odbočíme vpravo a po chvíli jsme u chaty Na Burku a u stožáru. Na vrchol nám zbývá pár stovek metrů, po žluté TT doleva. Kvalita cesty se zhorší, poslední část je lepší vyjít bez kola. Vlastní vrchol je vlevo od cesty, pár desítek metrů. Na vrcholu Marásku je skála a pod ní kamenné moře. Jen rozhled není žádný. Jsme v nadmořské výšce 801 metrů. Po výstupu na vrchol se vrátíme ke kolu a poté k chatě Na Burku. Odtud můžeme horší cestou rovně po žluté TT, nebo zpět okolo křížku a dvakrát doleva. Napojíme se zpět na cestu, po které jsme přijeli a pokračujeme, teď již z kopce až na

křižovatku pod Maráskem, kde je opět jedna z mnoha lesáckých chat. Odtud jedeme po modré a později i po žluté TT okolo Dívčí studánky ke křižovatce Krtí a dále po žluté do dolního Borovna. Vyjedeme na silnici a CT 2147, odbočíme vlevo a pokračujeme na Planiny. Tam se dáme po zelené TT doprava a po úbočí kopce Kokšín sjedeme do Hořehled. Dáme se znovu doleva a opět pod Kokšínem stoupáme ze vsi směrem na Mítov. Po výjezdu z lesa uvidíme vpravo pod sebou obrovskou díru. Je to lom Mítov. Stojí za to, jít se podívat blíže, ale za osnatý drát bych rozhodně nechodil. Pak sjedeme prudkým sjezdem do Mítova a dáme se za mostem doprava. Vyšoupáme k hlavní silnici a tuto přejedeme směrem na Nechánice. Začíná další stoupání. My ale do Nechánice nedojedeme, neboť před hájovnou Obora odbočíme vlevo a lesní cestou vyjedeme do lesa Korálka. Stoupáme lesem, až přijedeme na křižovatku, kde překřížíme červenou TT. Pokračujeme rovně, (nikoliv po červené) na další křižovatku, kde se dáme doleva. Nyní už vcelku po rovině směřujeme okolo lesácké boudy k Železnému Újezdu, po chvíli narazíme na žlutou TT. Po výjezdu z lesa uvidíme vpravo zastřešenou odpočívku Na Čiháku s informačním panelem. Při pohledu doleva, uvidíme Marásek a vpravo od něho v dál Třemšín. Od informačního panelu se dáme po místní naučné stezce doprava a dostaneme se k dalšímu panelu U křížku a odtud vystoupáme pěšinou k rozhledně Na skále. Je to trochu divočejší cesta, místy jen pěšinka, ale pokud pojedeme stále do kopce, pak prostě musíme skončit u rozhledny. Od rozhledny je nádherný rozhled na Šumavu, pokud je dobrá dohlednost stojí za to vyšlapat schody nahoru. Od rozhledny do Blovic je to pouhých 12 kilometrů po silnici a většina z nich je z kopce. Celá trasa měří přibližně 60 kilometrů s převýšením více než 950 metrů, takže je to výlet na pár hodin.

Vážení čtenáři. Končí Cyklotoulání Blovickem, seriál devíti článků, návodů a tras v okolí Blovic. Nyní je už jen na vás, zda si alespoň nějakou trasu projedete. Pokud vám nějaké BN chybí, navštivte moje stránky www.cyklotoulani.blovickem.estranky.cz, kde jsou všechny dosud vydané trasy a ještě něco navíc. A pokud se vám moje vyprávění líbilo, můžeme si v zimě dát třeba Brdské cyklotoulání. Ale teď už vzhůru na kolo. V dnešním díle jsme ochutnali, jak vypadají Brdy. Bude-li z vaší strany zájem, můžeme se příští rok v zimě opět setkat a zkusit poznat Brdy jak jižní, tedy ty pod silnicí 1/19, tak i ty střední, bývalý vojenský prostor za silnicí, kam se sice zatím smí jen po vyznačených CT, ale snad v roce 2015...

Náměty, připomínky i stížnosti pište na cyklo.blovic@seznam.cz, nebo navštivte stránky: www.cyklotoulani.blovickem.estranky.cz. Zde najdete všechny díly cyklotoulání a možná i něco navíc.

Stanislav Říkovský

INFORMACE



Vážení spoluobčané,
rád bych informoval blovickou veřejnost, že k prvnímu květnu letošního roku došlo k přejmenování naší společnosti EXPO, IGC group s.r.o., používající dosud logo EXPO Blovice na ARTEO CZ s.r.o. s logem ARTEO tak, jak vidíte v nadpisu tohoto článku. Stalo se tak bez jakékoli další zásadní změny, či události ve společnosti. Tento krok přirozeně vyplynul v souvislosti s rozvojem firmy, rozsahem nabídky našich služeb a byl vyvolán potřebou lepší komunikovatelnosti názvu a loga, zvláště v zahraničí. Chci věřit, že si na tuto změnu společně rychle zvykne.

Miroslav Sýkora sen.

ÚSPĚCH ŽÁKŮ
V ATLETICKÉM ČTYŘBOJI

Dne 23. 5. 2013 se konalo Krajské kolo atletického čtyřboje žáků škol praktických a speciálních v Rokycanech.

Základní školu internátní Blovice reprezentovalo šest žáků, tři děvčata – Martina Machtová, Michaela Slámová a Eva Nováková, tři chlapci – Michal Banias, Roman Tamáš, Patrik Dáňa.

Velkou radost udělal škole žák Patrik Dáňa, který se umístil na 1. místě v hodu kriketovým míčkem výkonem 76,50 m, na 3. místě v běhu na 60 m výkonem 8,20 s. S celkovým počtem bodů 1 461 se umístil na 2. místě a postoupil do národního finále,

le, které se bude konat ve Vansdorfu. Družstvo děvčat se umístilo na 3. místě.

Naše škola s velmi malým počtem žáků se na krajském kole neztratila a ukázali jsme, že máme velice schopné atlety.

Ředitelka školy děkuje všem soutěžícím za vzornou reprezentaci školy a ukázkové chování během konání soutěže.

Děkujeme firmě ARTEO za dopravu na krajské kolo a panu řidiči Stanislavu Jandovi za vstřícnost a ochotu.

Mgr. Jana Tolarová

SOKOLOVÉ ABSOLVOVALI
LEHKOATLETICKÉ ZÁVODY V PLZNI

V sobotu 18. května 2013 se konaly v Plzni o týden odložené lehkooatletické závody. Atletický čtyřboj, který pravidelně zakončuje všestrannostní závod, probíhal na ovále s umělým povrchem TJ Sokol Petřín, na konečné Světovaru. Zúčastnilo se ho mnoho družstev, za Blovice přijela ale nejpočetnější výprava.

Dopoledne závodila děvčata a ženy, odpoledne začínala soutěž pro žáky, dorostence a muže. Ráno počasí závodnicím vůbec neprálo. Na dráze dokonce stála místy i voda, ale cvičenkám to vůbec nevadilo. Všechny podaly skvělé výkony a mohly se těšit na vyhlášení výsledků. V kategorii starších žaček I se na stupních vítězů na druhém místě objevila Andrea Synáčová, v kategorii starších žaček II b skončila třetí Aneta Růžicková a druhá Denisa Synáčová. Kategorii žen za Blovice zastupovalo pět závodnic. Blovické ženy byly jedinými zástupkyněmi v této kategorii, kromě jediné závodnice z jiného oddílu. Vedly si velice dobře a obsadily vše od druhého místa.

Odpoledne začínala pánská část soutěže už za krásného, téměř letního počasí s oblohou bez mráček. Kluci soutěžili s velkým záplem. Stejně jako dívčí soutěž, sestával i jejich závod z hodu kriketovým míčkem (dorost a muži vrh koulí), skoku dalekého, sprintu a vytrvalosti. Kluky motivovala ke skvělým výkonům i účast obou jejich trenérů v soutěži v mužské kategorii. A výsledky? Zatímco dámy byly povětšinou stříbrné, kluci brali všechny zlaté medaile. V kategorii mladších žáků I byl první Radek Hrubý, všechny mladší žáky II porazil Jan Šindelář, starší žáky I vyhrál Jiří Šmid a v kategorii starších žáků II zvítězil Pavel Jíra. Mužskou kategorii reprezentovali pouze blovičtí trenéři a tak obsadili první i druhé místo v tomto

pořadí: první Karel Prokopec ml., druhý Karel Prokopec st.

A aby toho nebylo málo, získali blovičtí kluci ještě jednu zlatou medaili. V sobotu se vyhodnocovaly nejen atletické závody, ale sečetly se i výsledky sokolské všestrannosti. Ta obsahuje plavání, sportovní gymnastiku a splh (o účasti

chlapců to byl Pavel Hrubý (2009) a v holčičkách Ivana Bystřická (2010). V kategorii, která byla vypsána pro ročníky 2007 a mladší, patřili k těm úplně nejmladším. Oba ale závodili skutečně naplno a všechny tři disciplíny – hod tenisovým míčkem, skok do písku z místa a běh na 40 metrů – absolvovali velmi úspěšně.



blovických kluků a jejich výsledcích jsme již psali) a atletiku. Zdaleka ne všichni závodníci soutěží ve všech disciplínách. Za Blovice se celého všestrannostního seriálu zúčastnil pouze Jiří Šlemenda a ten také celou všestrannostní soutěž ve své kategorii mladší žáci II vyhrál a postupuje do republikového kola, které se koná za čtrnáct dní v Brně.

Ve středu 15. května 2013 se na stejném místě konaly lehkooatletické závody předškoláků. Na nich jsme měli dva zástupce. V kategorii

Po závodech se v sokolovně konalo malé posezení s předáním ocenění úspěšným závodníkům a poděkování všem soutěžícím, protože všichni podali výborné výkony. Opékali se vuřty, ženy připravily sladkosti a hlavně se všichni dobře pobavili.

Více informací a výsledky závodů na www.sokolblovice.cz

TJ Sokol Blovice
odbor všestrannosti

REAKCE ODBORNÍKŮ NA ČLÁNEK
„PLOCHY PO BÝVALÉ BLOVICKÉ CIHELNĚ STOJÍ ZA TO“

Z MINULÝCH BN (POKRAČOVÁNÍ ZE STRANY 1)

2 V 1 ANEB DVĚ NEPRAVDY JEDNOU
RANOU

Tento článek je reakcí na nepravdivé tvrzení Jana Podušky v článku „PLOCHY PO BÝVALÉ BLOVICKÉ CIHELNĚ STOJÍ ZA TO“ o tom, že při vyhlášení EVL Blovice bylo město obejito a že vyhlášením EVL Blovice byl dotčen záměr na rekultivaci spodní části území.

Výběr území soustavy NATURA 2000 je vždy prováděn na základě odborných údajů (např. početnost populace u rostlinných a živočišných druhů, rozloha a zachovalost přírodního stanoviště). V soustavě má být zahrnuto nejhodnotnější území bez ohledu na vlastnické vztahy, současné hospodářské využití, sociální, hospodářské a jiné zájmy. Území soustavy NATURA 2000 mohou být vyhlášena na pozemcích vlastněných státem či soukromou osobou, v rámci již existujících chráněných územích nebo v územích dosud nechráněných.

Tolik obecně k procesu vyhlášení EVL. A nyní zcela konkrétně. V centrální databázi AOPK je založena dokumentace, které předcházela procesu vyhlášení EVL Blovice. Jak je patrné z uvedeného zápisu, první jednání se uskutečnilo dne 24. 5. 2004. Jednání se zúčastnili zástupci města, odboru životního prostředí MěÚ Blovice, zástupci okolních obcí a Lesů Spálené Poříčí. Pozván byl i pan Čejka – majitel pozemků, který se ovšem k jednání nedostavil a své připomínky nesdělil.

Někdy v té době jsem s panem Čejkou telefonicky hovořil; potvrdil, že jeho jediným záměrem je „rekultivace“ pozemků, tj. zavezení zeminou vytěženou z Valíku. Došlo k dohodě, že prostor bude oddělen (hovořil tehdy dokonce o oplocení): spodní část bude zavezena a horní část (včetně svahů směrem Dubí) zůstane nedotčena a bude sloužit potřebám kuňky.

Také město i MěÚ v souladu s požadavky pana Čejky chtělo do připomínek zanést možnost rekultivace – z uvedené tabulky je zřejmé, že se tak skutečně stalo. Rekultivaci tak nic nebránilo – že se zemina z Valíku nakonec vozila jinam a cihelna se nyní „rekultivuje“ skládkovým materiálem je věc jiná. Možná bychom mohli požádat o její vysvětlení příslušný orgán státní správy, podívat se

s jakou frekvencí je majitel upomínán, případně může-li být a pak byl-li za nezabezpečení pozemku nějak sankcionován.

Lenka Jeřábková – vedoucí oddělení sledování stavu druhů živočichů, AOPK Praha

Pavel Vlach – stálý spolupracovník AOPK

Věc:

Zápis z návštěvy městského úřadu v Blovicích

Datum: 24. 5. 2004

Jednáno se:

Za Správu CHKO Slavkovský les jednání vedli: Ing. Jan Schlossar, RNDr. Pavel Řepa

Obec byla seznámena se skutečností, že v obvodu její působnosti byla pod názvem **Blovice** vymezena evropsky významná lokalita soustavy Natura 2000, jejímž hlavním cílem je ochrana výskytu **kuňky žlutobřiché**. Lokalita je zařazena do národního seznamu ČR Natura 2000, který je nyní předkládán k projednání orgánům EU. Po schválení seznamu Evropskou komisí má ČR za povinnost nejpozději do 6ti let vyhlásit tuto lokalitu zvláště chráněným územím.

Orgánům obce bylo předloženo mapové vymezení dotčené lokality. Obec byla požádána, aby informaci o tomto návrhu včetně map vyvěsila na úřední desce s výzvou (její text byl rovněž předán) vlastníkům a nájemcům dotčených pozemků, jakož i dalším dotčeným subjektům a celé veřejnosti k vznášení dotazů, připomínek a návrhů k tomuto záměru do **15ti dnů** od vyvěšení.

Bylo dohodnuto, že obec vyvěsí tento informační materiál tak, aby do 14. 6. 2004 mohlo být sbírání reakcí ukončeno a k datu 14. 6. 2004 mohla být svolána schůzka všech zainteresů do města Blovice.

Za Správu CHKO SL:

[Signature]

Správa ochrany přírody
Správa CHKO Slavkovský les
Hlavní 504
353 01 Mariánské Lázně
- 1 -

Za obec:

[Signature]

Městský úřad Blovice
Životní prostředí
Masarykovo nám. 143, 336 01
- 1 -

Lokalita: CZ0323143: Blovice - cihelna			
Subjekt	Souhlas	Připomínky	Doporučení CHKO SL
Pověřený MÚ Blovice	Souhlasí za podmínky	navrhují, aby v souladu se schváleným ÚPN byla spodní část určena k zavezení inertní zeminou a využita jako plocha pro výstavbu drobné prům. výroby	návrh akceptovat
Město Blovice	Souhlasí za podmínky	navrhují, aby v souladu se schváleným ÚPN byla spodní část určena k zavezení inertní zeminou a využita jako plocha pro výstavbu drobné prům. výroby	návrh akceptovat
Báňský úřad Plzeň		nevyjádřil se	
Petr Čejka		nevyjádřil se	
AOPK	Souhlasí	nutný management	vhodné by bylo zajistit využívání plochy k vhodné sportovní činnosti - motokros, bikros, jinak bude nutno vyřezávat náletové dřeviny a hloubit drobné vodní nádrže
- souhrn připomínek z předjednávání v roce 2004			

EVL BLOVICE A KUŇKA ŽLTOTBŘICHÁ

Dne 17. května vyšel v Blovických novinách příspěvek pana Jana Podušky s názvem „PLOCHY PO BÝVALÉ BLOVICKÉ CIHELNĚ STOJÍ ZA TO“, na který, jako člověk zabývající se na celorepublikové úrovni obojživelníky, prostě nemohu nereagovat (on ale reakce vlastně i sám autor ve své úvaze předjímá).

Článek je poměrně mistrnou ukázkou neznalosti, arogance a manipulace s fakty – pro běžného čtenáře bez biologického vzdělání může být ale velmi přesvědčivý a může v něm dokonce vyvolat dojem, že pisatel se v problematice české batrachofauny, potažmo v problematice ochrany přírody v širším kontextu, velmi dobře orientuje. A na těch pár odstavců toho stihl obsáhnout opravdu hodně. Od problematiky lokální populace kuněk, ke které se ještě vrátím, si odskočí tu na Šumavu, kde nám mezi řádky vyjeví svůj názor na problematiku, nad kterou se nemohou shodnout ani renomovaní odborníci, naveze se do ochrany kormoránů, kteří se ve vyhláše tak dlouho udrželi pravděpodobně jen proto, že za škody, které způsobovali, byly vypláceny tučné náhrady, a pak nám vyjeví hororový scénář, kdy početná stáda ovcí na rozsáhlých českých pastvinách brutálně vraždí zvláště chráněné krkavci. V pár větách shrne i problematiku ekologické energie a ekopaliv. Jen tak mimochodem, tedy se názorově asi hodně shodneme, i když pan starosta zapomněl třeba ještě na erozi půd v důsledku pěstování širokořádkových plodin. Osobně bych to ale neházel na tzv. „zelené“, jak pisatel paušálně nazývá každého, od univerzitního profesora ekologie až po zoufalce kopajícího do policejních psů na demonstraci proti týrání zvířat. Jsem přesvědčen, že ti na ekopalivech a jiných produktech tohoto bezesporu dobrého obchodu nevydělávají. Samozřejmě jsme autorem ubezpečení, že jen on je tím pravým milovníkem přírody.

No a nyní ke kuňce žltotbřiché a EVL Blovice – cihelna. Budu zde krátce komentovat některá konstatování, která se v textu pana Podušky objevila a snad se mi alespoň části čtenářů podaří tyto věci objasnit.

Pan starosta píše, že se kuňka „vyskytuje hojně i na jiných místech“. Pokud neví více než všichni odborníci, kteří se touto problematikou u nás zabývají, nemá pravdu. Ano – kuňka žltotbřichá se samozřejmě vyskytuje i na jiných lokalitách, rozhodně by se ale většinou nedalo říci, že hojně. Blovická cihelna patří zcela jistě mezi nevýznamnější české (nikoliv moravské) lokality – kuněk zde žijí minimálně stovky (nepočítaje jejich vývojová stadia). Pro srovnání – zatímco na jiných lokalitách v blízkosti, které jsou také zařazeny na seznam EVL, jsme rádi, když jich při jedné návštěvě napočítáme 15, v Blovicích není výjimkou při jediném transektu (trasa vedená částí lokality), potkat kolem sto dvaceti jedinců různých věkových kategorií. V článku je také naznačeno, že

sem kuňky někdo vysadil, a to nejspíše jako brzdu žádoucímu rozvoji obce. Kdyby pan starosta tušil, jak problematické je provést úspěšné vysazení takto náročného druhu na novou lokalitu, tuto narážku by si asi raději odpustil.

„Těžká technika jich stovky rozjezdí“. Ano – nebudeme si nalhávat, že průjezdy terénních vozidel biotopem kuněk zůstanou bez obětí. Usmrcení několika jedinců je ale mnohonásobně vyváženo tím, že zaplavené vyjeté koleje umožňují ročně vývoj tisícům pulců. Fakt, že zde kuňky takto prosperují, je jasným důkazem, že jejich populace tímto tzv. disturbančním managementem (údržba narušováním terénu) extrémně vyhovuje. Jako důkaz můžeme uvést např. i skutečnost, že další nejbližší EVL pro tento druh se nacházejí téměř výhradně na stávajících či bývalých vojenských výcvikových plochách (Rokycany, Hrachoviště, Felbabka). Jedná se tak o zřejmý příklad toho, že i na první pohled poměrně destruktivní využívání krajiny člověkem (např. ježdění na čtyřkolkách, terénních motocyklech apod.) může být ve svém důsledku za určitých okolností pro řadu druhů neocenitelným přínosem, což již řada ochranářů ví.

Obavy z turistů, které pan starosta ve svém dílku zmiňuje, bych měl asi také, v tom se shodneme, ale ne kvůli tomu, že by viděli množství již velmi vzácných obojživelníků (za to by s trochou nadsázky mohl majitel pozemku snad i vybírat peníze), ale proto, že toto území je vizitkou některých obyvatel Blovic a toho, jaký vztah ke svému okolí a přírodě obecně mají – a se vši úctou, za to, že jsou někteří lidé „čuňata“ kuňka žltotbřichá opravdu nemůže. A nabízené skutečně revoluční ekologické řešení, počítající s tím, že by zde místo EVL byla továrna, tyto jedince nezmění (ostatně haly jsou již v bezprostředním sousedství a odpadky se zde hromadí i tak).

Pisatel do éteru vhodil také jednu otázku, a to zda jsou skutečně odborníci přesvědčení, že se jedná o mimořádně hodnotnou lokalitu. ANO, proto byla na základě řady kritérií zařazena mezi lokality evropsky významné. Ostatně pisatel při svém nesporně hlubokém vzhledu do problematiky ekologie ani odpověď odborníků nepotřebuje – právě hojný výskyt kuňky žltotbřiché a celé řady dalších obojživelníků, popř. i plazů a ptáků mu dává jasnou odpověď, kterou není třeba dále příliš komentovat. Nicméně pro „nebiology“: obojživelníci patří mezi významné bioindikační skupiny organismů, což ve stručnosti znamená, že počet druhů obojživelníků a početnost jejich populací v daném území přímo úměrně vypovídá o kvalitě daného prostředí.

Tak prosím – více rozumu (i toho selského) a méně demagogie.

David Fischer – autor je zoologem Hornického muzea v Příbrami a externím členem ekologické komise města Blovice

NĚCO K BIOLOGII KUŇKY ŽLTOTBŘICHÉ

Shodou okolností se ke mně v minulých dnech dostal článek uvedený v Blovických novinách s názvem „PLOCHY PO BÝVALÉ BLOVICKÉ CIHELNĚ STOJÍ ZA TO“. Článek kromě jiného ukazuje, že jeho autorovi chybí nejen základní znalosti o biologii kuňky žltotbřiché, tedy v článku zmiňované „všude hojné žabky“, ale i základní znalosti ekologie vůbec a především „zdravý rozum“, kterým autor argumentuje. Navíc autor účelově překrucuje obecně známá fakta ve svůj prospěch, plete všechno dohromady oháněje se „zdravým selským rozumem“ a výsledkem je „guláš“ asi takové kvality, jako když „pejsek a kočička vařili dort“. Ve svém příspěvku některé omyly a mylná tvrzení pana Podušky uvádím na pravou míru.

Kuňka žltotbřichá je drobná žabka (a to je snad jediné tvrzení, kdy má pan Poduška pravdu), která je dle vyhlášky 395/1992 Sb. řazena mezi zvláště chráněné druhy organismů v kategorii „silně ohrožený“. Je chráněna také celoevropsky, protože je zařazena do Přílohy IV. směrnice Rady č. 92/43/EHS. V České republice se vyskytuje ve čtyřech oddělených oblastech a širší okolí Plzně je jednou z největších.

Kuňka žltotbřichá je svým rozmnožováním vázána na drobné tůně, kaluže, zvodnělé vyjeté koleje a podobné, často periodické vodní plochy. Historicky byla vázána na stejné biotopy, které vznikaly v mokřadech například činností velkých savců (pratur, zubr) v blízkosti napajedel apod. Kuňka je poměrně mobilní žabka, která se pohybuje po souši v akčním rádiu až 1 km od vodních ploch. Může se tak zdát, že je „i jinde hojná“. Ve skutečnosti je však vázána na výše popsaný typ vod. Shodneme se jistě na tom, že uvedených biotopů ubývá – výmoly v cestách se zavazují, podmaččené příkopy v lese se odvodňují, vlhké podmaččené louky také, v každé vodní ploše se chovají ryby a nakonec i vhodné tůňky se bez „vyšlapávání“ a vylehávání samovolně zazemňují. Potom nemají kuňky (a nejen ony) prakticky žádné vodní plochy pro své rozmnožování, pokud se o ně nepostará člověk.

Místa, v nichž se pohybuje těžká technika, to je přesně to, co kuňka žltotbřichá potřebuje z pohledu své ochrany. Ne snad, že by se na takových lokalitách po průjezdu vojenské techniky „lépe rozmnožovala“, jak píše pan Poduška, ale pohyb vojenské techniky nahrazuje proces, který kdysi v přírodě probíhal – prohlubuje staré a vytváří nové tůně. A to je pro přežití populace obojživelníků mnohem důležitější než když je nějaká žabka touto činností nechtěně usmrcena. Z tohoto pohledu je odpověď panu Poduškově jasná: Blovická cihelna je ideální pro život kuňky žltotbřiché. To je holý a nepochybnitelný fakt, i když se to někomu nemusí líbit. Divoká skládka v cihelně je zcela jiná věc.

Vít Zavadil, první spolutor knihy Biotopy našich obojživelníků a jejich management (vydala Agentura ochrany přírody a krajiny v Praze v roce 2011)

BAUHAUS® PLZEŇ

NEJŠIRŠÍ VÝBĚR ZA NEJLEPŠÍ CENY!

Stavební míchačka

objem bubny 125 l, motor 230 V, 550 W, hmotnost 47 kg

5 LET
10 LET
ZÁRUKA

125 l

3.990,-!

Značkové suché maltové směsi 25 kg

BAUHAUS

zdící malta, univerzální omítka a zdící malta, jednovrstvá omítka, jádrová omítka, vápenný štuk, betonový potěr, zdící malta na pórobeton

25 kg od

50,-!



Tvárnice ztraceného bednění	šedá barva	Kč/ ks
T 10	50 x 25 x 10 cm	26,-
T 15	50 x 25 x 15 cm	28,-
T 20	50 x 25 x 20 cm	35,-
T 30	50 x 25 x 30 cm	37,-
T 40	50 x 25 x 40 cm	44,-

od 26,-!

VÝŠKA 25 cm

Přesné příchovky

hladké

625 x 250 x 50 mm	21,-
625 x 250 x 75 mm	32,-
625 x 250 x 100 mm	42,-
625 x 250 x 115 mm	48,-
625 x 250 x 150 mm	59,-

od 21,-!



Přídlažba trávniková

220 x 120 x 45 mm, variabilita prvku

šedá 12,-
červená 14,-



Zahradní obrubník

systém pero-drážka usnadňující zabudování

	šedá barva	červená barva
500 x 50 x 200 mm	24,-	36,-
1000 x 50 x 200 mm	39,-	65,-

Zámková dlažba Parketa

20 x 10 x 6 cm, vibrolisovaná, dvouvrstvá, vysoká pevnost a oteruvzdornost, mrazuvzdorná, odolná proti rozmrazovacím látkám, dobrý protiskluz, kusový prodej nebo na m², 50 ks/ m²

149,-/ m²

ks 2,98

Při nákupu nad 400,- Kč získáte s tímto kupónem 25 kg cementu jako dárek ZDARMA!

platnost kupónu do 30. 6. 2013



Blovické noviny

Plzeň – Borská pole, Folmavská ul. • Po – Ne 7⁰⁰ – 21⁰⁰ hod. • tel.: 377 012 911 • www.bauhaus.cz
Nabídka platí do 30.6. 2013 nebo do vyprodání zásob. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

NAŠE INZERCE:

TURBO SOLÁRIUM

Navštivte nás denně od 8.00 do 20.00
pouze na objednávku:
tel. 731 480 827

LYMFODRENÁŽE

- zmírnění projevů celulitidy a křečových žil
- formování lýtek, boků a dolní části břicha
- podpora prokrvení a napnutí pokožky
- okamžitá úleva od bolesti nohou

PARAFÍNOVÉ ZÁBALY LASER – LASOCARE

- KOMBINACE LASEROVÉHO PÁPŘSKU S GELEM
- okysličení a vrácení plnosti a pružnosti pleti
- zmírnění průběhu zánětlivých míst (akné)
- odstranění menšího efektu žilek
- dokonalá prevence vrásek

Denně od 8.00 do 20.00
objednávky na tel. 731 480 827

Sbory dobrovolných hasičů Blovce - Přeštice - Oplot
16. zvon
na letní tábor mladých hasičů

Asterix a Obelix na olympiádě

Místo: rekreační středisko Hlavatice
Termín: 28. 7. - 8. 8. 2013
Cena: děti do 8 let 3500,- Kč
 dětí do 12 let 3800,- Kč
 dětí nad 12 let 4000,- Kč

Kontakt: zbysek.hasic@tiscali.cz
Telefon: 603 552 322

BLANKA HRDINOVÁ

- výkup a likvidace kovového odpadu, odpadu kategorie O
- ekologická likvidace autovraků včetně potvrzení
- pneuservis, prodej pneu

Provozovna:

SEČ u BLOVIC
(seník)

Provozní doba:

Po–Čt 8.30–12.00 hodin
13.00–16.30 hodin
Pá–So 8.30–12.00 hodin

Při větším množství
(min. 2000 kg) možný odvoz

Telefon:

371 520 349
602 414 219

Lepší auta. Lepší život. Nejlepší nabídka.



První prodejce vozů HYUNDAI v ČR

HYUNDAI Šrámek PLZEŇ

Již 22 let prodáváme nové vozy značky HYUNDAI v PLZNI na NEPOMUCKÉ. Provádíme autorizovaný servis vozů a disponujeme kvalifikovaným týmem zaměstnanců. Za tuto dlouhou dobu jsme získali mnoho spokojených zákazníků.

Staňte se jimi i Vy, přijďte si vyzkoušet některý z nových modelů HYUNDAI.

Objevte prvotřídní kvality těchto moderních a bezpečných vozů, potvrzené 5letou zárukou bez omezení km.



Kromě přímého prodeje nabízíme i PRONÁJEM vozů.

Pokud sháníte vozidlo a chcete mít nulové náklady na POJIŠTĚNÍ a SERVIS, pronájem s možností odkupu vozu na konci nájemního období za 1/4 původní ceny je pro Vás jasnou volbou.

Pronájem je na dobu 2,5 roku a jeho součástí je BEZKONKURENČNÍ péče, kterou jinde Nedostanete, zahrnující:

- Povinné ručení
- Havarijní pojištění
- Servis
- Náhradní vozidlo
- Dálniční známku
- Sezonní pneumatiky
- Silniční daň

Pro více informací nás NEVÁHEJTE KONTAKTOVAT NEBO NAVŠTIVTE NÁŠ AUTOSALON V PLZNI na Nepomucké 120.

Autoprodej ŠRÁMEK s.r.o.

Nepomucká 120 - PLZEŇ, telefon:
377 430 503, autoprodej@cmail.cz,
www.hyundaipzen.cz



OBEC STŘÍŽOVICE
KLUB CYKLISTŮ VE STŘÍŽOVICÍCH
VÁS SRDEČNĚ ZVOU
na 13. ročník TOUR DE ÚSLAVA



Dne: 8. června 2013 (sobota)

program:

9.30–10.00 Prezence u obecního úřadu ve Střížovicích
10.00 Zahájení zástupcem obce Střížovice
10.15 Start

Startovné činí 30 Kč/osoba, občerstvení je v ceně
**KAŽDÝ ÚČASTNÍK VÝJEZDU OBDŘÍ:
TALONEK NA OBČERSTVENÍ A PAMĚTNÍ LIST**

Blovické noviny

Vydává Město Blovce.

Redakce: Lidový dům Blovce, tel.: 371 522 236, e-mail: info@ldblovce.cz

Redakční rada: L. Krňoulová, V. Kranátová

DTP a Tisk: Typografik centr, Jiráskovo nám. 24, 326 00 Plzeň

Povoleno: MK ČR E 12370

Náklad: 600 ks

Cena: 7 Kč